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1  «Στον αέρα» οι θεραπείες ειδικής αγωγής για
χιλιάδες παιδιά

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-06-2019

Επιφάνεια: 293.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Στον αέρα» οι θεραπείες 
ειδικής αγωγής 
για χιλιάδες παιδιά
Οι θεραπείες ειδικής αγωγής για χι­
λιάδες παιδιά βρίσκονται «στον 
αέρα», όπως καταγγέλλει το Πα­
νελλήνιο Συντονιστικό Θεραπευ­
τών Ειδικής Αγωγής, εκτιμώντας 
ότι στόχος της κυβέρνησης είναι 
η μείωση της σχετικής 
δαπάνης. Και υπό το πρίσμα αυτό 
μπορούν να εξηγηθούν οι αποφά­
σεις του υπουργείου Υγείας και 
του ΕΟΠΥΥ. «Η χώρα οδηγείται σε 
εκλογές και στον κλάδο της ειδικής 
αγωγής επικρατεί το απόλυτο χάος, 
ενώ οι θεραπείες χιλιάδων παιδιών 
βρίσκονται “στον αέρα”. Με δε­
δομένη την κατάσταση που έχει 
διαμορφωθεί στον κλάδο, δεν είναι 
λίγοι οι γονείς που αναγκάζονται 
να προχωρήσουν σε αναστολή των 
θεραπειών, καθώς το τοπίο στην 
ειδική αγωγή παραμένει θολό, σκό­
πιμα», αναφέρει η εκπρόσωπος 
του Πανελληνίου Συντονιστικού 
Θεραπευτών Ειδικής Αγωγής, κ. Φι- 
λιώ Βλάχου.

Ειδικότερα, σύμφωνα με το συν­
τονιστικό, από το 2015 μέχρι σή­
μερα γονείς, παιδιά και θεραπευτές 
γίνονται μάρτυρες στο θέατρο του 
παραλόγου με μια σειρά από νό­
μους, εγκυκλίους και παραρτήματα, 
και τους ιθύνοντες να δρουν με 
μοναδικό γνώμονα το οριζόντιο 
«κούρεμα» της δαπάνης κατά 40%. 
«Χαρακτηριστικές είναι οι αλλη- 
λοαντικρουόμενες δηλώσεις του 
αναπληρωτή υπουργού Υγείας Παύ­
λου Πολάκη, αλλά και του αντι­
προέδρου του ΕΟΠΥΥ Παναγιώτη 
Γεωργακόπουλου, για το ύψος της 
δαπάνης που αφορά τις ειδικές θε­
ραπείες. Σύμφωνα με παλαιότερες 
δηλώσεις των ιθυνόντων, ο προ­
ϋπολογισμός για την ειδική αγωγή 
το 2015 ανήλθε στα 106 εκατ. ευρώ 
(δήλωση κ. Πολάκη 18/1/17).

Η δαπάνη φέτος έχει προσδιο­
ριστεί στα 65 εκατομμύρια ευρώ. 
Πρόκειται για μια μείωση οριζόντια 
και αυθαίρετη, για την οποία δεν 
έχει προηγηθεί επιδημιολογική 
μελέτη για την καταγραφή των

αναγκών του πληθυσμού», λένε 
οι θεραπευτές ειδικής αγωγής.

«Υπουργείο Υγείας και ΕΟΠΥΥ 
από το 2015 μέχρι και σήμερα, 
με παλινωδίες και κινήσεις αιφ­
νιδιαστικές, για τις οποίες δεν 
έχει προηγηθεί κανένας διάλογος, 
έχουν δημιουργήσει συνθήκες 
αβεβαιότητας στον κλάδο, με προ­
φανείς συνέπειες και στο θερα­
πευτικό έργο. Ξεκίνησαν με την 
απόπειρα επιβολής συμβάσεων 
και voucher που σύσσωμη η θε­
ραπευτική κοινότητα απορρίπτει. 
Συνέχισαν με τον νέο ΕΚΠΥ που 
φέρνει σημαντικές επιπλέον πε­
ρικοπές στις παροχές, σε αριθμό 
θεραπευτικών πράξεων ανά παιδί, 
ανάλογα με τη διάγνωσή του. Πα­
ράλληλα, με μια σειρά από πα­
ραρτήματα και εγκυκλίους ασα-

Καταγγελίες από το Πα­
νελλήνιο Συντονιστικό 
Θεραπευτών, που κάνει 
λόyo για προσπάθεια 
me, κυβέρνησης να μει­
ώσει τη σχετική δαπάνη.

φείς, που ούτε οι υπάλληλοι του 
ΕΟΠΥΥ μπορούν να ερμηνεύσουν 
και να εφαρμόσουν σωστά, έχουν 
προχωρήσει σε μια άτυπη στάση 
πληρωμών έναντι των ασφαλι­
σμένων», προσθέτει το συντονι­
στικό.

Την ίδια στιγμή, τα σοβαρά προ­
βλήματα που αντιμετωπίζουν στο 
Γενικό Νοσοκομείο του Κιλκίς κα­
ταγγέλλει το σωματείο εργαζομέ­
νων του νοσοκομείου. Σύμφωνα 
με ανακοίνωσή του, την Κυριακή 
το απόγευμα έπεσε σοβάς από την 
οροφή στην είσοδο της Α' πτέρυ­
γας. Μάλιστα, τον περασμένο Ια­
νουάριο έπεσαν σοβάδες δίπλα σε 
ασθενή, ενώ το 2018 από παρόμοιο 
περιστατικό είχε τραυματιστεί 
ασκούμενη βοηθός γιατρών.
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1  Το λέει η καρδιά τους!
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 16,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 1306.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι τρεις εθελοντές που διέσωσαν τον Γερμανό τουρίστα στο 
Πολύχρονο Χαλκιδικής. Από αριστερά Αλεξάνδρα Ντότσιου, 
Γ ιώργος Δασκαλόπουλος, Αθανάσιος Αδάμ

Το πλήρωμα του ασθενοφόρου που παρέλαβε τον Γ ερμανό 
τουρίστα. Αριστερά ο πρόεδρος του KIDS SAVE LIVES 
Αναστάσης Στεφανάκης

Εκπαίδευση 
εθελοντών σε 

καρδιοπνευμονική 
αναζωογόνηση

Το λέει η καρδιά τους!
Η τριμελής ομάδα εθελοντών διασωσιών έκανε πάλι το θαύμα της στο Πολύχρονο Χαλκιδικής, 
κρατώντας αυτήν τη φορά στη ζωή έναν 64χρονο Γερμανό που υπέστη ανακοπή

Του
ΒΑΣΙΛΗ

ΙΓΝΑΤΙΑΔΗ
viqnatiadis@ethnos.gr

Τ
ρεις πολίτες, που έχουν εκπαιδευτεί εθελοντι­
κά σε Καρδιοπνευμονική Αναζωογόνηση 
(ΚΑΡΠΑ) επανάφεραν στη ζωή έναν 64χρονο 
Γερμανό τουρίστα ο οποίος υπέστη ανακοπή το πρωί 

της Δευτέρας στο ξενοδοχείο όπου διέμενε, στο Πο­
λύχρονο Χαλκιδικής. Ο κ. Kaas, που νο­
σηλεύεται στο Νοσοκομείο Πολυγύρου, 
είναι ο δεύτερος άνθρωπος που χρωστά 
τη ζωή του στους ίδιους εθελοντές στην 
ίδια περιοχή τα τελευταία τρία χρόνια και ο 17os συ­
νολικά που διασώζεται από πολίτες-διασώστες σε 
όλη τη χώρα στο ίδιο διάστημα.
Μια πρωτοβουλία που ξεκίνησε το 2016 από έναν 
διασώστη του ΕΚΑΒ στην Κασσάνδρα Χαλκιδικής και 
έχει εξαπλωθεί σε ολόκληρη την Ελλάδα, παρέχει

σήμερα 335 διαθέσιμους απινιδωτές σε διάφορα 
μέρη της χώρας και 600 εκπαιδευμένους εθελοντές, 
έτοιμους να παρέμβουν άμεσα και να παράσχουν 
βοήθεια στα κρίσιμα πρώτα λεπτά μέχρι την άφιξη 
του ασθενοφόρου. Αυτοί με τη σειρά τους, στο πλαί­

σιο της πρωτοβουλίας των KIDS SAVE 
LIVES και της Ελληνικής Εταιρείας Επεί­
γουσας Προνοσοκομειακής Φροντίδας 
(ΕΠΕΠΦ), επισκέπτονται σχολεία και εκ­

παιδεύουν μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς. Δύο 
από τις 17 διασώσεις αυτών των τριών ετών έγιναν 
από μαθητές.
Ο 64xpovos Γερμανός τουρίστας αισθάνθηκε αδια­
θεσία το πρωί της Δευτέρας στην αίθουσα πρωινού 
του ξενοδοχείου του, στο Πολύχρονο Χαλκιδικής,

και σωριάστηκε στο πάτωμα. Από το προσωπικό του 
ξενοδοχείου κλήθηκε το ΕΚΑΒ, αλλά και η τοπική 
ομάδα εθελοντών, με βάση τον κατάλογο που έχει 
συνταχθεί στην περιοχή. Την ώρα που το ασθενο­
φόρο ξεκινούσε από το Κέντρο Υγείας Κασσάνδρει- 
as -και ανάλογα με την κίνηση θα χρειαζόταν του­
λάχιστον 15 λεπτά για να φτάσει στο περιστατικό- 
τριμελής ομάδα εθελοντών βρίσκονταν ήδη επιτόπου 
και αναλάμβαναν δράση με τον απινιδωτή που φυ­
λάσσεται στο αγροτικό ιατρείο. Χάρη σε αυτή την 
καθοριστική παρέμβαση σώθηκε η ζωή του 64χρονου 
τουρίστα.
«Με βάση αυτά που έχουμε διδαχτεί, φάνηκε εξαρχής 
ότι δεν ήταν ένα απλό λιποθυμικό επεισόδιο αλλά 
καρδιακή ανακοπή» λέει στο «Εθνος» η εθελόντρια,

kids save lives
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1  Το λέει η καρδιά τους!
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 16,25 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

ιδιοκτήτρια μονάδας με ενοικιαζόμενα δωμάτια Αλε­
ξάνδρα Ντότσιου, και περιγράφει τις αγωνιώδεις 
προσπάθειες που κατέβαλε η ίδια μαζί με τους Γιώρ­
γο Δασκαλόπουλο και Αθανάσιο Αδάμ μέχρι να φτά­
σει στο ασθενοφόρο. «Συνδέσαμε τα ηλεκτρόδια, 
θέσαμε σε λειτουργία τον απινιδωτή, που έκανε 
ανάλυση καρδιακού ρυθμού, και ξεκινήσαμε ΚΑΡΠΑ 
εναλλάξ, ενώ παράλληλα συνδέσαμε και τη φιάλη 
οξυγόνου. Ο άνθρωπος δεν ανταποκρινόταν. Δίπλα 
ήταν η σύζυγός του, η αγωνία ήταν μεγάλη» είπε. 
Στο μεταξύ έφτασε το ασθενοφόρο. Στο πλήρωμα 
βρισκόταν και ο Αναστάσης Στεφανάκης, ιδρυτής 
και πρόεδρος της οργάνωσης KIDS SAVES LIVES, στην 
οποία οφείλει την ύπαρξή του το δίκτυο των εθελο­
ντών. Ο ίδιος ανέλαβε τον συντονισμό της διάσωσης, 
η οποία συνεχίστηκε επιτόπου και είχε αίσια κατά­
ληξη.
Επειτα από 45 λεπτά προσπαθειών και 12 απινιδώ­
σεις, ο 65xpovos έδωσε τα πρώτα σημάδια ζωής. 
Αρχισε να αναπνέει μόνος του. Τότε τον έβαλαν στο 
ασθενοφόρο και τον μετέφεραν στο νοσοκομείο. 
«Το συναίσθημα είναι μοναδικό και δικαιώνει όλη 
την προσπάθεια. Βλέπεις έναν άνθρωπο να επανέρ­
χεται από τον θάνατο χάρη και στις δικές σου ενέρ­
γειες. Αυτή η ανταμοιβή δεν συγκρίνεται με καμία 
άλλη» επισήμανε η κυρία Ντότσιου.

Στην πρώτη γραμμή
Η ίδια εισήλθε στο πρόγραμμα πριν από τρία χρόνια 
για προσωπικούς λόγους, θέλοντας να μάθει τις βα­
σικές αρχές πρώτων βοηθειών, προκειμένου να μπο­
ρεί να βοηθήσει κάποιον οικείο της σε περίπτωση 
ανάγκης. Οταν την ίδια χρονιά χρειάστηκε να εφαρ­
μόσει τις γνώσεις της και να σώσει έναν άνθρωπο, 
έκανε ένα βήμα παρακάτω και έγινε η ίδια εκπαιδεύ- 
τρια, μεταλαμπαδεύοντας τις γνώσεις της σε σχολεία. 
«Ο πρώτος που διασώσαμε ήταν πάλι ξένος τουρίστας. 
Τον επαναφέραμε και τον παραδώσαμε ζωντανό στο 
ΕΚΑΒ» θυμάται, ενώ εκφράζει τη λύπη της για τους 
επτά πνιγμούς που καταγράφηκαν πέρυσι στην πε­
ριοχή, στους οποίους θα μπορούσε να βοηθήσει η 
ομάδα αν είχε ειδοποιηθεί. «Εχουν εκδοθεί αφίσες 
με τους εθελοντές σε κάθε χωριό και είναι αναρτη- 
μένες σε δημόσιους χώρους και καταστήματα. Είναι 
ιδιαίτερα σημαντικό μαζί με το ΕΚΑΒ να καλούμαστε 
κι εμείς» επισημαίνει.
Τ ο δίκτυο ξεκίνησε πριν από τρία χρόνια, με αφορμή 
τις σοβαρές ελλείψεις που παρατηρούνται στην υγει­
ονομική κάλυψη της χερσονήσου Κασσάνδρας και 
σχετίζονται κυρίως με τις διακομιδές. Το Κέντρο 
Υγείας Κασσάνδρειας διαθέτει μόλις ένα ασθενοφό­
ρο, και πολλές μέρες μόνο σε πρωινή βάρδια, καλύ­
πτοντας ολόκληρο το πρώτο «πόδι» της Χαλκιδικής 
που φιλοξενεί εκατοντάδες χιλιάδες τουρίστες τους 
θερινούς μήνες.

ΔΙΑΒΑΣΤΕ
ΣΤΟ

ethnos.gr

ΕΦΕΤ: Ανάκληση 
παιδικών πιάτων 
κατασκευασμέ­

νων από μελαμίνη

Νοσοκομείο 
Κιλκίς: Σε κίνδυ­

νο οι ζωές 
εργαζομένων, 
ασθενών και 

συνοδών

Το δίκτυο
Σήμερα, χάρη στη δραστηριοποίηση της οργάνωσης 
KIDS SAVE LIVES και της Ελληνικής Εταιρείας Επεί­
γουσας Προνοσοκομειακός Φροντίδας, έχει εξασφα­
λιστεί ένα κρίσιμο δίκτυο πολιτών-εθελοντών δια- 
σωστών, που καλύπτει όλα τα χωριά της χερσονήσου 
και διαθέτει 35 απινιδωτές, που φυλάσσονται σε 
δημόσια και δημοτικά κτίρια, σχολεία, εκκλησίες και 
ταχυδρομεία. «Η περίπτωση στο Πολύχρονο μας 
δικαιώνει. Ο άν­
θρωπος αυτός δεν 
θα ζούσε σήμερα 
αν δεν του γινό­
ταν ΚΑΡΠΑ μέσα 
στα πρώτα κρίσιμα 
λεπτά. Αυτή είναι όλη η ουσία του προγράμματος» 
λέει στο «Εθνος» ο πρωτεργάτης της πρωτοβουλίας, 
πρόεδρος της οργάνωσης, Αναστάσης Στεφανάκης, 
και προσθέτει: «Στα τρία αυτά χρόνια έχουμε 17 δι­
ασώσεις ανθρώπων: δύο το 2016, τέσσερις το 2017, 
οκτώ το 2018 και τρεις μέχρι σήμερα το 2019. Δύο 
από τις διασώσεις αυτές έγιναν από μαθητές, που 
διδάχτηκαν ΚΑΡΠΑ στα σχολεία από εκπαιδευτές 
μας» ·

Εξακόσιοι εκπαιδευμένοι πολίτε5 
με 335 απινιδωτέβ έχουν σώσει 
17 άτομα τα τρία τελευταία χρόνια
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1  Αυξέντιος Καλαγκός, ο γιατρός που εφαρμόζει τον
όρκο του Ιπποκράτη

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-06-2019

Επιφάνεια: 555.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΘΗΝΑΪΚΑ PLUS

Επιμέλεια: ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΠοΥΡΝΑΡΑ

Αυξέντιος Καλαγκός, ο γιατρός που εφαρμόζει τον όρκο του Ιπποκράτη
Είναι μία από τις κορυφαίες προ­
σωπικότητες της ελληνικής δια- 
σποράς, με παγκόσμια ακτινο­
βολία για τη φιλανθρωπική του 
δράση. Ο καρδιοχειρουργός Αυ­
ξέντιος Καλαγκός, εγγονός Ρω­
μιού ιερέα, γεννήθηκε και σπού­
δασε στην Κωνσταντινούπολη. 
Συνεχίζοντας τη σταδιοδρομία 
του υπήρξε ο καλύτερος μαθη­
τής του Μαγκντί ΓΤακούμπ. Στα 
40 του χρόνια έγινε τακτικός 
καθηγητής στο Πανεπιστήμιο 
της Γενεύης. Το 1998 δημιούρ­
γησε το Ιδρυμα «Οοευτς pour 
Τους» («Καρδιές για Ολους»), 
με ανθρωπιστικό και μη κερδο­
σκοπικό χαρακτήρα και έδρα τη 
Γενεύη. Μέσα σε αυτές τις δύο 
δεκαετίες έχει χειρουργήσει χι­
λιάδες παιδιά, σε ολόκληρη την 
οικουμένη, με μόνη αμοιβή την 
ηθική ικανοποίηση.

Σκοπός, λοιπόν, της λει­
τουργίας του Ιδρύματος εί­
ναι να χειρουργούνται δω­
ρεάν παιδιά, με συγγενείς ή 
επίκτητες καρδιοπάθειες, από 
αναπτυσσόμενες χώρες ή από 
ασθενείς οικονομικά ομάδες. 
Οπως, επίσης, να εκπαιδεύε­
ται το ιατρικό δυναμικό από 
τους γιατρούς συνεργάτες του 
Ιδρύματος, ώστε να δημιουρ- 
γείται παγκοσμίως μια βασική 
νοσηλευτική υποδομή υψηλού 
επιπέδου. Το 2015 προχώρη­
σε η ίδρυση του «Οοειας pour 
Τους Ηεΐίος», με κεντρικό μή­
νυμα «Καρδιές για Ολους». Η 
ίδρυση του φορέα εστίασε στα 
Ελληνόπουλα με συγγενή καρ- 
διοπάθεια, κυρίως αυτά που 
προέρχονται από οικονομικά 
αδύναμες οικογένειες. Στη χώ­
ρα μας καταγράφηκε, άλλωστε, 
η μέγιστη αύξηση του ποσο­
στού των παιδιών που κινδυ­
νεύουν από τη φτώχεια ή τον

Στη χώρα μας το 35% ίων παιδιών είναι, δυστυχώς, ανασφάλιστο.

Με ιατρούς συνεργάτες του στη Γενεύη, όπου είναι η έδρα του.

κοινωνικό αποκλεισμό για την 
περίοδο 2010-2016.

Το Ιδρυμα «Οοευτς pour Τους 
Hellas-Καρδιές για Ολους» διορ- 
γανώνει την Τετάρτη 19 Ιουνίου 
στις 20.30 στο Ecali Club ένα 
φιλανθρωπικό γεύμα για την 
οικονομική του ενίσχυση. Στην 
Ελλάδα γεννιούνται κάθε χρό­
νο από 800 έως 1.000 παιδιά με

καρδιοπάθεια (από τα οποία το 
1/3 νεογνά), που χρήζουν άμε­
σης καρδιοχειρουργικής επέμ­
βασης. Το 35% των παιδιών στη 
χώρα μας είναι ανασφάλιστο, 
όπως άλλωστε και μεγάλο μέρος 
του ενήλικου πληθυσμού. Για 
τα παιδιά με καρδιοπάθεια, το 
«Coeure pour Τους Hellas» ανα­
λαμβάνει τη χρηματοδότηση

Ο γιατρός έχει πραγματοποιήσει αφιλοκερδώς χιλιάδες εγχειρήσεις.

Σε οικογενειακή φωτογραφία από ία παιδικά του χρόνια στην Πόλη.

στα νοσήλια των απαιτούμενων 
επεμβάσεων, ιατρικών εξετάσε­
ων, επεμβατικής καρδιολογίας.

Μέσα σε αυτά τα περίπου 
τρία χρόνια παρουσίας του φο­
ρέα έχουν χειρουργηθεί περισ­
σότερα από 110 παιδιά.

Ο καθηγητής Αυξέντιος Κα- 
λαγκός, διευθυντής της Καρ­
διοχειρουργικής Κλινικής του

Νοσοκομείου Παίδων ΜΗΤΕΡΑ, 
βασίστηκε στη σύμπραξη των 
Ελλήνων γιατρών της ομάδας 
Προγράμματος Συγγενών Καρ- 
διοπαθειών του ΜΗΤΕΡΑ και 
στην αφιλοκερδή συμμετοχή 
τους σε αυτόν τον σκοπό. Αξίζει 
να σταθούμε στο πλευρό τους.

athinaika@kathimerini.gr
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1  ΚΥΠΡΟΣ: Σφοδρή αντίδραση κυνηγών ΣΤΟΝ ΝΕΟ
ΝΟΜΟ ΠΕΡΙ ΣΚΥΛΩΝ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-06-2019

Επιφάνεια: 902.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΠΡΟΣ:
Σφοδρή αντίδραση κυνηγών

ΣΤΟΝ ΝΕΟ ΝΟΜΟ ΠΕΡΙ ΣΚΥΛΩΝ

Η
 Κυπριακή Ομοσπονδία Κυνηγίου και Δι­
ατήρησης Άγριας Ζωής, οι Επαρχιακές 
Επιτροπές των κυνηγών, οι κυνηγετικοί 
σύλλογοι, οι σύνδεσμοι για τα σκυλιά, το 
Κόμμα των Κυνηγών και οι φιλοζωϊκές ορ­

γανώσεις, τάχθηκαν εναντίον του νομοσχεδίου Περί 
Σκύλων, το οποίο ετοίμασε το Υπουργείο Γεωργίας 

με τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες. Όχι μόνο γιατί δεν 
θα διορθώσει το πρόβλημα, αλλά θα το μεγαλώσει 
σε τεράστιο βαθμό, αφού οι περισσότερες πρόνοι­
ες έχουν σαν σκοπό τις καταδίκες που οδηγούν σε 
βαριά πρόστιμα. Ήδη από τις πρώτες μέρες όταν 
είχε γνωστοποιηθεί ότι προωθείται μια τέτοια νομο­
θεσία, διαπιστώθηκε ότι ιδιοκτήτες άρχισαν να εγκα­
ταλείπουν τα σκυλιά τους, ενόψει του δυσβάστακτου 
οικονομικού βάρους που θα ακολουθήσει μετά την 
ψήφιση του από τη Βουλή.
Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων και συζητήσεων 
που ακολούθησαν, αξιωματούχοι και άλλοι παράγο­
ντες όχι μόνο διαμαρτυρήθηκαν για την απαράδεκτη 
κατάσταση όσον αφορά την ετοιμασία ενός τέτοιου 
νομοσχεδίου χωρίς καμιά διαβούλευση με τις ενδι- 
αφερόμενες οργανώσεις και άλλους φορείς, αλλά 
γιατί ένας βασικός σκοπός είναι το χρήμα. Και τούτο 
γιατί η ισχύουσα νομοθεσία Περί Σκύλων του 2002 
προβλέπει όλα όσα χρειάζονται για την επίλυση του 
προβλήματος των αδέσποτων, ή τουλάχιστον τον πε­
ριορισμό τους. Ο νόμος προβλέπει σήμανση με μι­
κροτσίπ, βιβλιάριο υγείας, πιστοποιητικό εγγραφής 
και τοποθέτηση τους σε σχετικό μητρώο. Δυστυχώς, 
ο νόμος δεν εφαρμόστηκε και έτσι διαιωνίζεται το 
πρόβλημα. Οι Κτηνιατρικές Υπηρεσίες δεν παραλαμ- 
βάνουντους σκύλους, ενώ ούτε οι δήμοι και κοινότη­
τες διαθέτουν κατάλληλους χώρους για την προσω­
ρινή φύλαξη τους.
Έτσι, επανέφεραν ένα νομοσχέδιο το οποίο είχαν 
ετοιμάσει εδώ και κάποια χρόνια. Το απέσυραν 
όμως, λόγω των σφοδρών αντιδράσεων όλων των 
ενδιαφερομένων. Τώρα, επανήλθε με πολύ πιο αυ­
στηρές ποινές.

Η Ομοσπονδία των Κυνηγών μετά από σχετική συ­
νεδρία της ανακοίνωσε ότι με ομόφωνη απόφαση 
όλων των τμημάτων της αποφάσισε τη γενική απόρ­
ριψη του νομοσχεδίου. Το προτεινόμενο νομοθέτη- 
μα, αναφέρει η ΚΟΚ και ΔΑΖ, θεωρείται απαράδεκτο 
και μεγιστοποιεί τα υφιστάμενα προβλήματα με τους 
σκύλους. Ζητείται, επίσης, να γίνουν διαβουλεύσεις 
με όλους τους εμπλεκόμενους, ώστε, εάν χρειαστεί, 
να γίνουν μόνο κάποιες τροποποιήσεις στο μέλλον.

Αφαίμαξη κυνηγών και κυνοφίλων
Αναφέρεται, ότι κατά τη διάρκεια των συνεδριάσε­
ων των σωμάτων των κυνηγών υπήρξαν πολύ έντο­
νες τοποθετήσεις, σε σημείο που αρκετοί έφθασαν 
να μιλούν για κινητοποιήσεις παγκύπρια, για συγκε­
ντρώσεις και διαμαρτυρίες, ακόμα και για κλείσιμο 
δρόμων. Υπογράμμισαν, επίσης, ότι υπάρχουν και 
ασυνείδητοι κυνηγοί που αφήνουν τα σκυλιά τους 
στους βιότοπους, όμως το μεγάλο πρόβλημα, σύμ­
φωνα με στοιχεία που κατέχουν οι δήμοι και κοινό­
τητες, είναι σκυλιά που αναπαράγονται ελεύθερα 
κοντά σε κτηνοτροφικές ζώνες, φόρμες, εργοστάσια 
και άλλους περιφραγμένους χώρους, ή ακόμα και 
στη νεκρή ζώνη. Συνεπώς, όλοι πρέπει να αναλάβουν 
τις ευθύνες τους. Στο σημείο αυτό ζητείται να εφαρ- 
μοσθεί η νομοθεσία και σίγουρα με πιο αυστηρά μέ­
τρα για τη σήμανση, όμως δεν μπορούν να ζητούν 
μόνο χρήματα από τους κυνηγούς, ή γενικά τους 
κυνόφιλους.
Επίσης, γίνεται αναφορά για Αστυνομία των Ζώων, 
η οποία θα βοηθήσει σημαντικά στο πρόβλημα με 
τα αδέσποτα. Κάποιοι μίλησαν και για διάκριση με­
ταξύ των σκυλιών, δηλαδή τα κυνηγετικά σκυλιά θα 
είναι εγγεγραμμένα σε μητρώο των Κτηνιατρικών 
Υπηρεσιών, σε μητρώο των δήμων και κοινοτήτων, 
θα έχουν περιλαίμιο με ταυτότητα, θα έχουν μικρο­
τσίπ και ακόμα θα είναι τοποθετημένα σε μητρώο της 
Υπηρεσίας Θήρας, αφού θα πληρώνουν όχι μόνο για 
άδεια χρήσης στο κυνήγι, αλλά και για εγγραφή τους 
στην άδεια κυνηγίου.

Προβλέπεται μέχρι και θανάτωση σκύλων
Οι κυνηγετικές, όπως επίσης και αρκετές άλλες ορ­
γανώσεις, διακήρυξαν ότι δεν θα δεχθούν πρόνοιες 
που προβλέπουν:
- Τέλος για άδεια κατοχής 072 για μη στειρωμένους 
σκύλους και 024 για στειρωμένους. Και τούτο γιατί, 
ενώ παίρνουν τα χρήματα αυτά, προσφέρουν πολύ 
λίγα. Τα σκυλάκια από δυο μηνών και άνω θα πρέπει 
να φέρουν περιλαίμιο με πλακίδιο όπου θ’ αναγράφε­
ται ή άδεια κατοχής τους.
- Πρόστιμο □ 100 προβλέπεται όταν κατέχεις σκύλο 
χωρίς άδεια κατοχής, ή χωρίς σήμανση, ή όταν τον 
παραχώρησες σε άλλο πρόσωπο, ή όταν δεν δήλω­
σες το θάνατο του.
- Δεν είναι επίσης δυνατό να εισέρχεται κάποιος στα 
υποστατικά και να κατάσχει ένα σκύλο. Τώρα εισάγε- 
ται και ο θεσμός του «συμπεριφεριολόγου σκύλων», 
ο οποίος θα εξετάζει και τη συμπεριφορά του ζώου. 
Θα έχει το δικαίωμα να ζητά από αρμόδια άτομα να 
συλλαμβάνουν και να θανατώνουν τους σκύλους.
- Με τη νέα νομοθεσία που προτείνεται δίδεται το δι­
καίωμα της ευθανασίας και σε ιδιώτες κτηνίατρους. 
Για την ευθανασία των σκύλων υπάρχει μεγάλη αντι­
παράθεση με τις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες.
Τέλος, εκφράζεται η άποψη ότι ίσως κάποιοι εκμε- 
ταλλευθούν την κατάσταση και με το πρόσχημα της 
ευχέρειας που ο νόμος τους επιτρέπει, να εισέρχο­
νται σε υποστατικά και να κατάσχουν πολύ καλής 
γενεαλογίας και μεγάλης αξίας σκύλους. Και όπως 
γνωρίζουν όλοι, μπορεί εκείνη την περίοδο κάποια 
σκυλιά να μην είναι εκπαιδευμένα. Ή και όταν προ­
σπαθήσει κάποιος να παραβιάσει το χώρο τους να 
γαυγίζουν έντονα, αφού αυτή είναι η δουλειά τους 
σαν φύλακες.
Έτσι, τώρα απομένει η απόφαση του Υπουργείου Γε- 
ωργίας και των Κτηνιατρικών Υπηρεσιών κατά πόσο 
θα παγοποιηθεί, ή και αποσυρθεί το νομοσχέδιο. Και 
εκείνο που θα γίνει, είναι να ενισχυθεί εκεί και όπου 
χρειάζεται η βασική νομοθεσία που ισχύει σήμερα.
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1  ΚΑΤΑΡΡΕΕΙ ΜΕΡΑ ΜΕ ΤΗ ΜΕΡΑ: Επικίνδυνο... το
κτίριο του νοσοκομείου Κιλκίς για ασθενείς-
προσωπικό

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-06-2019

Επιφάνεια: 351.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΚΑΤΑΡΡΕΕΙ ΜΕΡΑ ΜΕ ΤΗ ΜΕΡΑ

Επικίνδυνο... το κτίριο 
του νοσοκομείου Κιλκίς 
για ασθενείς-προσωπικό
ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ π... αποδόμη- 
ση του πολύπαθου νοσοκομείου 
Κιλκίς, όπου την περασμένη Κυ­
ριακή καταγράφηκε ένα ακόμη 
συμβάν... πτώσης σοβά! Είναι το 
τρίτο περιστατικό σε διάστημα 
οκτώ μηνών! Σύμφωνα με τπν 
καταγγελία των εργαζομένων, 
στις 18:45 τπς περασμένης Κυ­
ριακής κατέρρευσε σοβάς ορο­
φής στο νοσοκομείο Κιλκίς στπν 
είσοδο τπς Α πτέρυγας, η οποία 
κατασκευάστηκε πριν από... 82 
χρόνια! Από τύχη αποφεύχθηκαν 
τα χειρότερα.

Στην ίδια πτέρυγα, στις 26 Ια­
νουάριου 2019, είχε καταρρεύ- 
σει πλάκα ψευδοροφής δίπλα σε 
νοσηλευόμενο ασθενή, ενώ στις 
5 Οκτωβρίου 2018 ασκούμενη 
βοηθός ιατρικών και βιολογικών 
εργαστηρίων τραυματίστηκε 
ελαφρά από πτώση σοβάδων. 
«Εκτός από τους θαλάμους του 
πρώτου ορόφου, παρατηρή­
θηκε πτώσπ σοβάδων και στα 
μπαλκόνια του ισογείου. Ιδια 
φαινόμενα, μικρότερης κλίμα­
κας, παρατηρούνται και στη Β' 
πτέρυγα», αναφέρουν στην ανα­
κοίνωσή τους οι εργαζόμενοι. 
«Παρότι υπάρχει μελέτη στατι­
κής επάρκειας του κτιρίου των 
διοικητικών υπηρεσιών του νο­
σοκομείου από την 4/11 /2016, 
από την οποία συμπεραίνεται ότι 
το κτίριο εγκυμονεί κινδύνους 
και προτείνονται άμεσα μέτρα

αποκατάστασης του προβλή­
ματος, μέχρι και σήμερα δεν 
έχει γίνει καμία παρέμβαση», 
προσθέτουν. Επιπλέον, το νο­
σοκομείο για το σύνολο των 
κτιριακών του εγκαταστάσεων 
δεν διαθέτει πιστοποιητικό ενερ­
γητικής πυροπροστασίας, το 
οποίο έχει λήξει πριν από χρό­
νια. Οι ανελκυστήρες ατόμων 
δεν διαθέτουν πιστοποίηση στην

Καταγράφηκε το 
τρίτο περιστατικό 
mcbons σοβά μέσα 
σε 8 μήνε5. Από 
θαύμα δεν υπήρξε 
τραυματισμ05
-----------------\Γ“
ηλεκτρική εγκατάσταση, μεγάλα 
τμήματα δεν καλύπτονται από 
αντι-ηλεκτροπληξιακούς δια­
κόπτες και δεν υπάρχει ιατρός 
εργασίας. Οι εργαζόμενοι επα­
ναφέρουν το θέμα της υπέργει­
ας δεξαμενής υγρού οξυγόνου 
της κεντρικής παροχής του νο­
σοκομείου, π οποία εξακολουθεί 
να βρίσκεται εκτεθειμένη στα 
καιρικά φαινόμενα, αλλά και σε 
άλλους κινδύνους και απέχει 
μόλις δύο μέτρα από το κτίριο 
του Τμήματος Επειγόντων Πε­
ριστατικών.

ΑΓΓ. ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ
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1  Απάτη ύψους 9,5 εκατ. ευρώ με σκεύασμα ειδικής
διατροφής ανακάλυψε ο ΕΟΠΥΥ

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-06-2019

Επιφάνεια: 119.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απάτη ύφους 
9,5 εκατ. ευρώ 
με οκεύοσμα 
ειδικής διατροφής ΕΟΠΥΥ

j I
Απάτη ύψουβ 
9,5 εκατ. ευρώ 
με σκεύασμα 
ειδικήβ διατροφή 
ανακάλυψε ο ΕΟΠΥΥ
Μια μεγάλη υπόθεση απάτης αποκάλυ­
ψε η Υπηρεσία Ελέγχου Δαπανών Υγείας 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (ΥΠΕ- 
ΔΥΦΚΑ) του ΕΟΠΥΥ. Η υπόθεση αφο­
ρά εισαγόμενο σκεύασμα ειδικής διατρο­
φής. Το 2018, το συγκεκριμένο σκεύασμα 
συνταγογραφήθηκε και αποζημιώθηκε σε 
μεγάλες ποσότητες. Όπως αποδείχθη­
κε, όμως, δεν ήρθε ποτέ στην Ελλάδα! 
Η εισαγωγέας εταιρεία διακινούσε άλλα 
σκευάσματα στη θέση του, χρησιμοποι­
ώντας πλαστά παραστατικά και ταινίες 
γνησιότητας. Η οικονομική ζημία για τον 
ΕΟΠΥΥ υπολογίζεται σε 9.500.000 ευρώ. 
Η υπόθεση έφτασε μέχρι το «Ευρωπαϊκό 
Δίκτυο για την καταπολέμηση της απάτης 
και της Διαφθοράς στο χώρο της Υγεί­
ας» (EHFCN). Στην ανοικτή Συνεδρία­
ση του EHFCN, που πραγματοποιήθηκε 
στην Ουτρέχτη στις 13 και 14 Ιουνίου, 
συμμετείχε και η ΥΠΕΔΥΦΚΑ, η οποία 
ήταν και υποψήφια για το «βραβείο νέων 
μεθόδων και καινοτομίας».
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1  «Θερίζει» η ελονοσία
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 613.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

IIcjs το μεταναστευτικό επιδεινώνει τη νόσο

«Θερίζει» η ελονοσία

Η ελονοσία ενδηυεί σε 
περισσότερες από 100 χώρες.
κυρίως της υποσαχάριας 
Αφρικής και της Ασίας. Στην
Ελλάδα π νόσος εκριζώθηκε
το 1974, έπειτα από εντατικό
και επίπονο πρόγραμμα 
καταπολέμησης (1946-1960).
Έκτοτε, καταγράφονται στην
Ελλάδα ετησίως περίπου 30-
50 περιστατικά τα οποία 
σχετίζονται κυρίως με ταξίδι ή
παραμονή σε ενδημική για την
ελονοσία χώρα.

Η
 κακή οικονομική κατάσταση στη χώρα μας, η 
οποία επηρεάζει τις συνθήκες διαβίωσης, 
καθώς και το μεταναστευτικό ρεύμα (ασθε- 
νείς-μετανάστες έρχονται από ενδημικές για 
την ελονοσία χώρες), είναι οι κύριες αιτίες εμφάνισης 
κρουσμάτων ελονοσίας και άλλων λοιμωδών νοσημά­

των.
Η ελονοσία προκαλείται από ένα παράσιτο, που μετα­

δίδεται από το τσίμπημα μολυσμένων κουνουπιών. Στα 
συμπτώματα συγκαταλέγονται οι επαναλαμβανόμενες 
κρίσεις με ρίγη και πυρετό.

Κύκλος μετάδοσης 
από τα κουνούπια
■ Μη μολυσμένα κουνούπια. Ένα κουνούπι μολύνε-

ται όταν τραφεί με το αίμα ατόμου που έχει ελονοσία.
■ Μετάδοση του παρασίτου. Εάν είστε το επόμενο 
άτομο που θα τσιμπήσει ένα κουνούπι, τότε μπορεί να 
μεταδώσει τα παράσιτα της ελονοσίας σε σας.
■ Στο ήπαρ. Τα παράσιτα στη συνέχεια ταξιδεύουν στο 
συκώτι, όπου (κάποιοι τύποι) μπορεί να παραμένουν 
ακόμα και για ένα έτος.
■ Στην κυκλοφορία του αίματος. Όταν τα παράσιτα 
«ωριμάσουν», αφήνουν το συκώτι και μολύνουν τα ερυ­
θρά αιμοσφαίρια. Τότε είναι που οι άνθρωποι συνήθως 
αναπτύσσουν τα συμπτώματα της ελονοσίας.

Άλλοι τρόποι μετάδοσης
Επειδή τα παράσιτα της ελονοσίας επηρεάζουν τα 

ερυθρά αιμοσφαίρια, οι άνθρωποι μπορούν επίσης να 
κολλήσουν την ασθένεια μέσω της έκθεσης σε ήδη 
μολυσμένο αίμα, όπως: από τη μητέρα στο έμβρυο, 
μέσω μεταγγίσεων αίματος, όταν χρησιμοποιούνται κοι­
νές βελόνες για την ένεση φαρμάκων.

Συμπτώματα
■ Μέτριο έως σοβαρό ρίγος
■ Υψηλός πυρετός
■ Αυξημένη εφίδρωση
Άλλα συμπτώματα μπορεί να περιλαμβάνουν: Πονοκέ­
φαλο, εμετό, διάρροια.

Σύμφωνα με το ΚΕΕΛΠΝΟ: Κουνούπια του γένους 
Anopheles, τα οποία μεταδίδουν την ελονοσία, κυκλο­
φορούν σε διάφορες περιοχές της χώρας μας και οι 
δράσεις καταπολέμησής τους υπόκεινται στην ευθύνη 
της περιφερειακής αυτοδιοίκησης.
■ Η χώρα αποτελεί τόπο διαμονής και εργασίας μετα­
ναστών από χώρες στις οποίες ενδημεί η νόσος, οι οποί­
οι μπορεί να φέρουν τη νόσο (υπνοζωίτες).
■ Σημειώνονται κλιματολογικές αλλαγές (αύξηση της 
μέσης θερμοκρασίας ή/και των θερμών ημερών/έτος), 
με συνακόλουθη αύξηση του πληθυσμού και της δρα­
στηριότητας των κουνουπιών.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Έφοδος σεκιουριτά σε εφημερία για... έλεγχο!»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 260.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

<<E<po6os
f ■■■■ φοδο σεκιουριτά στους 

εφημερεύοντες για­
τρούς του Ρίου, καταγ- 

^■■ιγέλλει με ανακοίνωσή 
της π Ένωση Ιατρών Νοσοκομείων 
Αχαΐας.Όπως αναφέρει:

«Καταγγέλλουμε το απαράδεκτο 
γεγονός που συνέβη στα Επείγοντα 
tou ΠΓΝΠ τη Δευτέρα 10/06. 
Άγνωστος υπάλληλος ιδιωτικής 
εταιρείας έκανε έφοδο ζητώντας να 
κάνει έλεγχο στους γιατρούς του 
νοσοκομείου που εφημέρευαν, επι­
καλούμενος σχετική εντολή από τη 
Διοίκηση του Νοσοκομείου! Για του 
λόγου το αληθές έδωσε και σχετική 
χάρτα στην οποία αναγραφόταν το 
όνομα της εταιρείας: K.N.R.

Απαιτούμε άμεσα από τη Διοί­
κηση του Νοσοκομείου να μας ενη­
μερώσει για το νομικό καθεστώς

σεκιουριτά σε εφημερία για... έλεγχο!»
ρεύση. Καλούμε την Διοικήτρια και 
τον Υποδιοικητή αντί να κρύβονται 
πίσω από υπαλληλίσκους ιδιωτι­
κών εταιρειών, να έρθουν οι ίδιοι. 
Όχι απλά να ελέγξουν. Να 
ακολουθήσουν σε όλο το 
ωράριο της εφημερίας έναν 
γιατρό του νοσοκομείου και 
μετά να μας πουν τα αποτε­
λέσματα της αυτοψίας αν 
δεν έχουν λιποθυμήσει. Κα­
λούμε τη Διοίκηση του Νο­
σοκομείου και την 6η ΥΠΕ να 
σοβαρευτούν. Αντί να σπατα- 
λάνε τα λεφτά των φορολο­
γούμενων για να θησαυρί­
ζουν ιδιωτικές εταιρείες που 
πουλάνε αέρα κοπανιστό, να 
τα αξιοποιήσουν για να κα­
λυφθούν τα τεράστια κενά 
σε προσωπικό και αναλώ­

σιμα. Τέτοιες γελοιότητες θυμίζουν 
άλλες εποχές».
Ένωση Ιατρών 
Νοσοκομείων Αχαΐας

με βάση το οποίο ο κάθε τυχαίος 
μπορεί όποτε θέλει να παρακωλύει 
το έργο των γιατρών της εφημε­
ρίας εις βάρος της συνολικής λει­
τουργίας των Επειγόντων και του 
Νοσοκομείου. Προειδοποιούμε τη 
Διοίκηση να μην τολμήσει να ανοί­

ξει το ζήτημα του καθεστώτος 
εφπμέρευσης γιατί έχει... λερω­
μένη τη φωλιά της αυτή, όπως και 
το Υπουργείο. Δεν έχει δικαίωμα 
να ελέγχει αυτός που παραβιάζει 
κάθε νόμο και κανονισμό που 
αφορά στο ωράριο και τπν εφημέ-
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1  "ΠΑΝΤΡΕΜΑ" ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 900.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απονομή 
μεταλλίων 
σε φοιτητές- 
αθλοσώστες

Εκκίνηση στο 
αγώνισμα 
ρυμούλκησης 
ανδρεικέλου 
με πέδιλα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
«,ΡΛΙΟΑ-Ν'ΑΠ

αναζοοιί

1 os Πανεπισιημιακό$ Αγώνα3 Ναυαγοσωσιική3

δημόσιας
υνείας-αθίίητισμού ιΕπίδειξη αγωνίσματος SERC 

νερού: Προσομοίωση ναυαγίου

Πρακτική άσκηση στην 
ανάνηψη και τον απινιδισμό

Λαμπρή σελίδα στην ιστορία 
του ελληνικού αθλητισμού 
έγραψε το ΤΕΦΑΑ Αθηνών, 
διοργανώνονταε 
Πανεπιστημιακό Αγώνα 
Αθλητικήε Ναυαγοσωστικήε.

0
 Τομέας Υγρού Στίβου ins Σχολής 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 
Αθλητισμού (ΣΕΦΑΑ) του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(ΕΚΠΑ) διοργάνωσε με επιτυχία μια διπλή 

διοργάνωση με πολλαπλή αξία και αποδέ­
κτες. Για 1 η φορά στην ιστορία του ελληνι­
κού και πανεπιστημιακού αθλητισμού διε- 
ξήχθη Αγώνας Ναυαγοσωστικήε-Ημερίδα 
Υγρού Στίβου Σχολών Επιστήμηε Φυσικήε 
Αγωγήε και Αθλητισμού.

Η αθλητική ναυαγοσωστική είναι το 
μόνο άθλημα που προστατεύει τη δημό­
σια υγεία από τραυματισμούς 
εντός/εκτός νερού. Λαμβάνει χώρα από τη 
δεκαετία του ’50 σε 50 και πλέον χώρεε, ενώ 
αγώνες διεξάγονται σε πλήθοε διοργανώσε­
ων (παγκόσμιο, κοινοπολιτειακό, ευρωπαϊ­
κό, παγκόσμιο στρατιωτικό, παγκόσμιο βετε­
ράνων, World Game8, εθνικά πρωταθλήμα­
τα, βρετανική πανεπιστημιάδα). Στην Ελλάδα 
είναι αναδυόμενο άθλημα με προοπτικέε, 
εξαιτίαετου ποικίλου, θεαματικού, χαρακτή­
ρα των αγωνισμάτων και τηε τεράστιας ακτο­
γραμμής που καθιστά τη χώρα μαε θαλασσι­
νή. Από τα πρώτα χρόνια ύπαρξης του 
αθλήματος, η τριτοβάθμια εκπαίδευση

έπαιξε πρωταγωνιστικό ρόλο. Η καθιέρω­
ση τηε εκδήλωσης σε θεσμό θα συμβάλλει 
στη διάδοση του αθλήματος και την ακαδη­
μαϊκή προετοιμασία των μελλοντικών πτυχι- 
ούχων προπονητών που θα στελεχώσουν το 
άθλημα. Κάθε φοιτητής... κολυμβητής. Κάθε 
κολυμβητής... αθλοσώστηε. Κάθε αθλοσώ- 
στηε... διασώστηε. Περισσότεροι διασώ- 
στεε... λιγότεροι θανατηφόροι πνιγμοί!

Οι φοιτηιέβ αγωνίστηκαν 
με ενθουσιασμό_____________

Ως προς το αγωνιστικό μέρος, 62 φοιτη­
τές τεσσάρων ΣΕΦΑΑ (Αθήνα, Θεσσαλονί­
κη, Κομοτηνή, Τρίκαλα) διαγωνίστηκαν σε 7 
ατομικά και ομαδικά αγωνίσματα (ρίψη σχοι­
νιού 10μ., σκυταλοδρομία ρίψης σχοινιού 
4χ10μ., 50μ. κολύμπι με εμπόδια, 4χ25μ. 
κολύμπι με εμπόδια, 50μ. ρυμούλκησης αν­
δρεικέλου με πέδιλα, 50μ. μεταφοράς αν­
δρεικέλου με πέδιλα, 4χ50μ. μικτή διάσω­
ση). Νικητές ήταν όλοι, επειδή δεν άργησαν 
στο ραντεβού τους με την ιστορία. Οι έμπει­
ροι φοιτητές της Αθήνας βοηθούσαν τους 
αγωνιζόμενους των άλλων πανεπιστη­
μίων, επιδεικνύοντας το ευ αγωνίζεσθαι.

Σκηνικό εικονικού ναυαγίου
Τουε αγώνες επισφράγισε η επίδειξη του 

θεαματικού αγωνίσματος εικονικών σενα­
ρίων επείγουσας κατάστασης (SERC). Το 
σκηνικό περιελάμβανε διάσωση ναυαγών 
στη θάλασσα με/χωρίε lifejacket και liferaft. 
Επίλεκτοι αθλοσώστεε ήταν όσοι αγωνίστη­
καν στη βρετανική πανεπιστημιάδα Αθλητι­

κής Ναυαγοσωστικής. Φοιτητές αθλητικής/ 
εφαρμοσμένης ναυαγοσωστικής τηε ΣΕ­
ΦΑΑ Αθηνών προσομοίωσαν θύματα πνιγ­
μού, καρδιακής ανακοπής και υποθερμι­
κούς ναυαγούς.

Ημερίδα υγρού στίβου_______
Το δεύτερο μέρος της εκδήλωσης πε- 

ριελάμβανε Ημερίδα Υγρού Στίβου. Οι ομι­
λίες διαπραγματεύτηκαν τη διδασκαλία της 
κολύμβησης στην πρωτοβάθμια εκπαίδευ­
ση (Αναστασία Μπλαντή, ΣΕΦΑΑΤρικά- 
λων), τα εκπαιδευτικά συστήματα κολύμ­
βησης στην Ελλάδα και το εξωτερικό στο 
γυμνάσιο (Αγγελική Δούκα, ΣΕΦΑΑ Αθη­
νών), τιε προωθητικέε δυνάμεις στην κο­
λύμβηση (καθ. Βασίλης Γούργουλης, ΣΕ­
ΦΑΑ Κομοτηνής), τη χρήση φασματογρά- 
φησηε στην κολύμβηση (Ακης Δαλαμή- 
τροε, ΣΕΦΑΑ ΑΠΘ), την παρουσίαση της 
αθλητικής ναυαγοσωστικής στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό (Στάθης Αβραμίδης), τη 
βασική υποστήριξη ζωής και τον αυτόματο 
εξωτερικό απινιδισμό (Τζαννής Πολυκαν- 
δριώτηε, ΣταματίναΙορδανοπούλου, Μα­

ρία Σπανού, ελληνική Εταιρεία Καρδιοανα- 
πνευστικής Αναζωογόνησης).

Το άθλημα είναι σε «κώμα»
Το άθλημα έριξε αυλαία τον Οκτώβριο 

του 2017, μετά τη φωτεινότερη στιγμή του 
(3ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα). Η καλλιέρ­
γεια του ανεστάλη στις 24/7/2018. Η ΣΕΦΑΑ 
Αθηνών είναι διαχρονικός «αιμοδότης» και ο 
μοναδικός πυλώνας σωτηρίας του αθλήμα­
τος σήμερα. Συμμετείχαν 120 αθλητές, ομι­
λητές, εθελοντές, θεατές και σύνεδροι. Ο 
εξοπλισμός που χρησιμοποιήθηκε είναι 
ευγενική δωρεά του Princess Charlene of 
Monaco Foundation και Tns εταιρείας 
σωστικών AL-MA του Αλέκου Μακρή. Η 
πατρίδα έχει ανάγκη την αθλητική ναυαγο­
σωστική, περισσότερο από κάθε άλλο άθλη­
μα. Μέσα από αυτήν οι πολίτες, εκτός από 
αθλητισμό, μαθαίνουν πώς να σώζουν ζωές 
σε στεριά και νερό.Έχει τεράστια σημασία 
αυτό για τη χάραξη εθνικής πολιτικής από τα 
υπουργεία Αθλητισμού, Υγείας, Ναυτιλίας, 
Παιδείας, Αμυνας (μέσω ΑΣΑΕΔ) και τη γενι­
κή γραμματεία Πολιτικής Προστασίας.

·. 1

Κήρυξη έναρξης του 
1 ου Πανεπιστημιακού Αγώνα 
Αθλητικής Ναυαγοσωστικής 
από το διευθυντή Τομέα 
Υγρού Στίβου Αργυρή 
Τουμπέκη και το διδάσκοντα 
του μαθήματος, δρ. Στάθη 
Αβραμίδη
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1  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 427.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Κινητοποίηση απέναντι
στα εκρηκτικά προβλήματα από
την αντιλαϊκή πολιτική στην Υγεία
Συγκέντρωση σήμερα στις 12 το μεσημέρι, στο υπουργείο Υγείας

Σ
ε πανελλαδική στάση εργασίας (11 π.μ. 
- 4 μ.μ.) προχωρούν σήμερα οι εργαζόμε­
νοι στα δημόσια νοσοκομεία, απέναντι 
στην εκρηκτική κατάσταση από την αντι­
λαϊκή πολιτική στην Υγεία.

Η Πανελλαδική Γραμματεία Υγείας - Πρό­
νοιας του ΠΑΜΕ καλεί σε μαζική συμμετοχή 
στην κινητοποίηση και σε συγκέντρωση στο 
υπουργείο Υγείας, στις 12 το μεσημέρι, κα- 
λώντας τους εργαζόμενους να παλέψουν για: 
Μόνιμη και σταθερή δουλειά με πλήρη ασφα­
λιστικά και εργασιακά δικαιώματα. Επαναφο­
ρά του 13ου και 14ου μισθού. Ουσιαστικές αυ­
ξήσεις μισθών. Επέκταση του ανθυγιεινού ε­
πιδόματος. Ενταξη στα ΒΑΕ όλων όσοι εργά­
ζονται σε αντίστοιχες συνθήκες. Λήψη ανα­
γκαίων μέτρων για προστασία της υγείας και 
της ασφάλειας στην εργασία. Πλήρη, επαρκή 
κρατική χρηματοδότηση των δημόσιων μονά­
δων Υγείας - Πρόνοιας. Ανάκληση της ιδιωτι­
κοποίησης υπηρεσιών των νοσοκομείων και 
πρόσληψη όλων των εργολαβικών συναδέλ­
φων με μόνιμη εργασία και πλήρη δικαιώματα.

Το Σωματείο Εργαζομένων στο Πανεπιστη­
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου διοργα- 
νώνει για την ίδια μέρα συγκέντρωση με ερ­
γαζόμενους μέσω ΟΑΕΔ, στις 2 μ.μ. στα γρα­
φεία του σωματείου.

ΣΥΡΙΖΑ · ΝΔ - ΠΑΣΟΚ 
χτυπούν τη μόνιμη δουλειά, 
διευρύνουν την «ευελιξία»

Καθώς χιλιάδες εργαζόμενοι στα δημόσια 
νοσοκομεία βρίσκονται μπροστά στο φάσμα 
της ανεργίας, η Γραμματεία Υγείας - Πρόνοι­
ας του ΠΑΜΕ επισημαίνει: «Αντιμέτωποι με 
τον κίνδυνο της απόλυσης είναι οι 2.800 περί­
που εργαζόμενοι, μέσω ΟΑΕΔ, λόγω της επι­
κείμενης λήξης της σύμβασής τους, τον Φε­
βρουάριο - Μάρτιο 2020, και των επανειλημ­
μένων αρνήσεων της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ για 
μονιμοποίησή τους, ενώ ακολουθεί η λήξη της 
σύμβασης άλλων 1.200εργαζομένων του ίδιου 
προγράμματος. Αντιμέτωποι με την απόλυση 
είναι και εκατοντάδες εργολαβικοί εργάτες,

που δεν θα προσληφθούν με τις προωθού­
μενες συμβάσεις ορισμένου χρόνου, ενώ και 
όσοι προσληφθούν θα εργάζονται με πετσο­
κομμένα δικαιώματα (σε πολλές περιπτώσεις 
με θωρο και μικρότερο μισθό) και σύντομα θα 
βρεθούν ξανά αντιμέτωποι με τον εφιάλτη της 
ανεργίας. Παράλληλα, συνεχίζονται οι απολύ­
σεις επικουρικών γιατρών πανελλαδικά, ενώ 
με απόλυση κινδυνεύουν και εκατοντάδες ε­
πικουρικοί άλλων ειδικοτήτων>>.

«Οι εξελίξεις αυτές θα χειροτερέψουν τις 
ήδη μεγάλες ελλείψεις προσωπικού, που σε 
συνδυασμό με τη συνεχιζόμενη μείωση της 
κρατικής χρηματοδότησης δημιουργούν σο­
βαρά προβλήματα στη λειτουργία των δημό­
σιων μονάδων Υγείας», τονίζει το ΠΑΜΕ και 
προσθέτει:

«Χαρακτηριστικό είναι ότι το 2018 δεν προ­
κηρύχθηκε ούτε μία θέση μόνιμου προσωπι­
κού στα δημόσια νοσοκομεία (...) Προκλητικές 
είναι λοιπόν οι δηλώσεις κυβερνητικών στε­
λεχών περί κυβέρνησης που "στηρίζει τους 
συμβασιούχους", ενώ είναι η κυβέρνηση του 
ΣΥΡΙΖΑ που όχι μόνο διατηρεί το άρθρο 103 
του Συντάγματος, αλλά και τον Ιανουάριο 2018 
ψήφισε άρθρο του πολυνόμου που βάζει επι­
πλέον εμπόδια στη μετατροπή των συμβάσε­
ων ορισμένου χρόνου σε αορίστου.

Το "επίτευγμα" για το οποίο έχουν κάθε λό­
γο να υπερηφανεύονται τα κυβερνητικά στε­
λέχη (και οι εκπρόσωποι του νέου κυβερνητι­
κού συνδικαλισμού) είναι η επέκταση των ε­
λαστικών εργασιακών σχέσεων (επικουρικοί, 
μέσω ΟΑΕΔ, μέσω ΚΕΕΛΠΝΟ, “μπλοκάκια"), 
με αντίστοιχη μείωση του αριθμού των εργα­
ζομένων με μόνιμη σταθερή εργασία και πλή­
ρη δικαιώματα.

Ο αριθμός των μονίμων και αορίστου χρό­
νου εργαζομένων στην Υγεία μειώθηκε στο 
διάστημα Ιανουάριος 2015 - Μάρτιος 2019, α­
φού οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού δεν 
αρκούν να καλύψουν τις συνταξιοδοτήσεις 
(προσλήφθηκαν 1.378 λιγότεροι μόνιμοι ερ­
γαζόμενοι από όσους συνταξιοδοτήθηκαν).

Αποδεικνύεται ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, 
όπως και οι προηγούμενες, εφαρμόζει συ­
νειδητά την πολιτική της ΕΕ για χτύπημα της

μόνιμης εργασίας και επέκταση της "ελαστι­
κής απασχόλησης", δηλαδή ανακύκλωση της 
ανεργίας και δουλειά με ημερομηνία λήξης και 
μειωμένα δικαιώματα».

«Μόνο αγανάκτηση λοιπόν μπορεί να μας 
προκαλεί ο σκυλοκαβγάς μεταξύ κυβέρνησης 
και ΝΔ - ΠΑΣΟΚ για το ποια είναι η "λιγότε­
ρο κακή αναλογία" μεταξύ προσλήψεων και 
αποχωρήσεων στον δημόσιο τομέα και ειδι­
κότερα σε Υγεία και Πρόνοια», σημειώνει το 
ΠΑΜΕ, επισημαίνοντας μεταξύ άλλων ότι οι 
«δεσμεύσεις» τους πρακτικά σημαίνουν διαι­
ώνιση της σημερινής απαράδεκτης κατάστα­
σης. Υπενθυμίζει μεταξύ άλλων «τις απανωτές 
περικοπές της κρατικής χρηματοδότησης για 
τα δημόσια νοσοκομεία και τη δέσμευση, με 
το Πρόγραμμα Σταθερότητας2019 - 2022, να 
συνεχίσουν τη μείωση της κρατικής χρηματο­
δότησης για την Υγεία από 5,2% του ΑΕΠ το 
2017 στο 4,7% του ΑΕΠ το 2022».

Ενιαίος αγώνας 
μαζί με το λαό

Η Γραμματεία Υγείας - Πρόνοιας του ΠΑ­
ΜΕ καλεί όλους τους εργαζόμενους με ελα­
στικές εργασιακές σχέσεις να μη συμβιβα­
στούν με τη σημερινή απαράδεκτη κατάστα­
ση. Να συγκροτήσουν Επιτροπές Αγώνα σε 
κάθε χώρο δουλειάς. Καλεί επίσης τους μό­
νιμους να στηρίξουν τον αγώνα των συμβασι- 
ούχων και εργολαβικών, καθώς «ακόμα κι αν 
μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι, υπάρ­
χουν πάνω από 20.000 κενές οργανικές θέ­
σεις (και οι πραγματικές ανάγκες είναι πολύ 
μεγαλύτερες) για να προσληφθούν οι χιλιά­
δες άνεργοι υγειονομικοί».

Καλεί όλους τους υγειονομικούς, ξεπερνώ- 
ντας τα εμπόδια του εργοδοτικού και κυβερ­
νητικού συνδικαλισμού, να αγωνιστούν μα­
ζί με το λαό «για ένα σύγχρονο, αποκλειστι­
κά δημόσιο και δωρεάν σύστημα Υγείας και 
Πρόνοιας, που θα καλύπτει πλήρως τις λαϊ­
κές ανάγκες και θα εξασφαλίζει μόνιμη και 
σταθερή εργασία με πλήρη δικαιώματα σε ό­
λους τους εργαζόμενους».
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1  ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 235.77 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ

Να καταργηθούν οι αντιδραστικές Υπουργικές Αποφάσεις 
για την Ιατρική Εκπαίδευση

Ν
α προχωρήσει άμεσα στην κατάργηση των Υπουργικών Αποφάσε­
ων που δημοσιεύθηκαν τους τελευταίους μήνες, οι οποίες προ- 
καλούν τεράστιο αδιέξοδο στην Εκπαίδευση όχι μόνο των μελλο­
ντικών ειδικευόμενων αλλά και των ήδη υπηρετούντων, ζητά από την 

ηγεσία του υπουργείου Υγείας η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομει­
ακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ).

Η ΟΕΝΓΕ υπενθυμίζει πως «από την πρώτη στιγμή είχε αποκαλύ- 
ψει ότι οι επιχειρούμενες αλλαγές στην Ιατρική Εκπαίδευση είναι σε 
αντιδραστική κατεύθυνση και υπηρετούν την προσαρμογή το» συ­
στήματος Εκπαίδευσης στις ανάγκες του εμπορευματοποιημένου 
συστήματος Υγείας».

Οπως επισημαίνει, «η αποφασιστική στάση της ΟΕΝΓΕ και των Ε­
νώσεων - μελών της οδήγησε σε προσωρινή αναδίπλωση την ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας και έχει αποτρέψει τη θεσμοθέτηση του σχε­
τικού συνολικού αντιδραστικού νομοσχεδίου, το οποίο από καιρό εί­
χε εξαγγείλει», ωστόσο το υπουργείο «επιχειρεί για μία ακόμη φορά 
να προωθήσει αλλαγές πίσω από τις πλάτες μας, υλοποιώντας μία μία 
τις αντιδραστικές κατευθύνσεις της ηγεσίας του ΚΕΣΥ».

Συγκεκριμένα, η ΟΕΝΓΕ καταγγέλλει ότι «μαζίμε την αιφνιδιαστι­
κή νομοθέτηση πανελλαδικών εξετάσεων 4 φορές το χρόνο σε 2 ε­
ξεταστικά κέντρα και την καθιέρωση βαθμού στον τίτλο της ειδικότη­
τας (μέτρο του οποίου ανακοινώθηκε η αναστολή μετά τις αγωνιστι­
κές αντιδράσεις των νοσοκομειακών γιατρών) ήρθε η σειρά της αξι­

ολόγησης και της διαπίστευσης εκπαιδευτικών κέντρων πλήρους 
και μερικής χορήγησης ειδικότητας.

Αντί για την αύξηση, την ανάπτυξη των τμημάτων και των κλινικών, 
την πλήρη στελέχωσή τους με γιατρούς, τον εκσυγχρονισμό του ια- 
τροτεχνολογικού τους εξοπλισμού, ώστε να χορηγούν πλήρη ειδικό­
τητα, η κυβέρνηση προωθεί την υποβάθμιση και συρρίκνωση των εκ­
παιδευτικών κέντρων.

Με αποσπασματικές Υπουργικές Αποφάσεις κατηγοριοποιούνται 
τα εκπαιδευτικά κέντρα σε μία σειρά ειδικότητες (γαστρεντερολογία, 
οφθαλμολογία, αναισθησιολογία) με κριτήρια που καμία σχέση δεν έ­
χουν με την ανάγκη της ουσιαστικής αναβάθμισης της Εκπαίδευσης 
των νέων γιατρών. Απεναντίας, υποβαθμίζουν και απαξιώνουν κλινι­
κές και τμήματα με πολύχρονη εμπειρία, που αποδεδειγμένα έχουν 
αξιόλογο επιστημονικό έργο.

Αποκορύφωμα της τραγελαφικής κατάστασης που δημιουργούν οι 
συγκεκριμένες ρυθμίσεις είναι η κατάσταση που έχει δημιουργηθεί 
αυτές τις μέρες με τους ειδικευόμενους της οφθαλμολογίας, οι οποίοι 
απολύονται αιφνιδιαστικά από νοσοκομεία, όπου έχουν συμπληρώσει 
2ή3έτη ειδικότητας, και στέλνονται αναγκαστικά σε συγκεκριμένα 
ολιγάριθμα τμήματα (όπως Πανεπιστημιακά, Οφθαλμιατρείο Αθηνών 
κ.ά.) των οποίων οι επιστημονικοί υπεύθυνοι αυτονόητα δηλώνουν ότι 
αδυνατούν να τους εκπαιδεύσουν λόγω της συσσώρευσης μεγάλου 
αριθμού ειδικευομένων στο καθένα από αυτά τα ολιγάριθμα τμήματα».
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1  Εγκληματικό λοκ άουτ των καπιταλιστών της υγείας
Πηγή: ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 1033.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκληματικό λοκ άουτ των 
καπιταλιστών της υγείας

Του Πέτρου Τσαγκάρη

Ο
ι καπιταλιστές της υγείας 
πραγματοποίησαν ένα ιδιό­
τυπο λοκ άουτ α πό τις ι ο ως 
τιςΐ3,ίούνη. Η λεγάμενη από 
τους ιδιοκτήτες των μεγάλων διαγνωστι­
κών απεργία πραγματοποιήθηκε ως μέοο 

πίεσης για τις οικονομικές απαιτήσεις 
τους από το Δημόσιο. 5ηλ. από τον EG- 
ΠΥΥ (Εθνικός Οργανισμός Παροχής Υπη­
ρεσιών Υγείας). Την τελευταία μάλιστα 
μέρα της κινητοποίησης συνέχισαν με 
έτερη μορφή το λοκ-άουτ, ζητώντας από 
τους ασφαλισμένους να πληρώσουν για 
τις εξετάσεις τους το σύνολο του ποσού 
που θα έπρεπε να πληρώσουν τα ασφα­
λιστικά ταμεία, Βηλ. το £%% του κόστους 
της εξέτασης. Αποτέλεσμα ήταν όλοι οι 
εργαζόμενοι και οι συνταξιούχοι νο αδυ­
νατούν προσωρινά να κάνουν τις απαραί­
τητες για τη ζωή τους εξετάσεις, αφού 
είναι αδύνατον να πληρώσουν τέτοια 
ποσά (π.χ. σε μια μαγνητική τομογραφία 
η συμμετοχή του ασφαλισμένου ήταν 
iG,6 ευρώ, ενώ το ποοό που έπρεπε να 
πληρώσει τη μία μέρα ήταν ιοο ευρώ!).

Μπορεί το πρόβλημα να μην πήρε δι­
αστάσεις λόγω του ότι το συγκεκριμένο 
μέτρο ασκήθηκε παράνομα από τα δια­
γνωστικά κέντρα για ι μέρα αλλά οι συν­
θήκες που το δημιούργησαν δεν έχουν 
τελειώσει. Καταρχήν ακόμη και όσοι 
ααφαλιομένοι κατόρθωσαν να βάλλουν 
το χέρι βαθιά στην τσέπη και να πληρώ­
σουν τα έξτρα χρήματα, φαίνεται ότι δεν 
θα τα πάρουν πίσω. Το υπουργείο Υγείας 
δήλωσε πως δεν υπάρχει τέτοια νόμιμη 
διαδικασία και μόνο αν η επόμενη κυβέρ­

νηση ψηφίσει μία αντίστοιχη ρύθμιση θα 
επιστραφούν στους ασφαλισμένους τα 
χρήματα αυτά.

Από τις πιθανές βέβαια κυβερνήσεις 
μετά τις 7 Ιούλη δεν περιμένουμε πολλά

πράγματα. Ήταν οι μνη μανιακές κυβερ­
νήσεις που επέτρεψαν στους επιχειρη­
ματίες της υγείας να στήσουν ένα τρελό 
π άρτι, κατσ στρέφοντας και καταργώντας 
τη δυνατότητα των δημόσιων φορέων 
(κυρίως των νοσοκομείων) να πραγματο­
ποιούν διαγνωστικές και απεικονιστικές 
εξετάσεις.

Τα διάφορα διαγνωστικά κέντρα που 
ξεπεταγονταν σαν μανιτάρια σε όλη την 
Ελλάδα από τις αρχές της δεκαετίας του 
igSo ήταν ουσιαστικά η πρώτη φάση 
της πορείας ιδιωτικοποίησης της υγεί­
ας. Ο υπογραφών ως καρκινοπαθής έχει 
ιδία εμπειρία οπό αυτή τη διαδικασία και 
στην Ελλάδα αλλά και στη Γερμανία.

Η σημερινή κυβέρνηση φυσικά δεν τα 
«έβαλε» (ούτε) με αυτούς τους καπιταλι­
στές. Πώς θα μπορούσε να γίνει άλλωστε 
αφού κορυφαίο κυβερνητικό στέλεχος 
συνδέεται άμεσα με τέτοιο διαγνωστικό

κέντρο στην Αρτα:
Το σημερινό αίτημα των ιδιοκτητών 

των κέντρων, τους οποίους συντονίζει 
ο γνωστός πρόσφατα εκλεγμένος πε­
ριφερειάρχης Πάτο ύλης, είναι να τους

καταβάλει το Δημόσιο 6ο εκατ. ευρώ 
που τους χρωστάει από το 2009. Κι όχι 
μόνον αυτό. Ζητούν να Βιογραφούν δικά 
τους χρέη υψους 6ο εκατ. ευρώ, οφει­
λή που προέκυπτε από τον μνη μανιακό 
νόμο του 2013 περί clawback. Βέβαια η 
κυβέρνηση του ΓΥΡΙΖΑ τους έχει η δη 
καταβάλει πάνω από 2ΰο εκατ. ευρώ για 
την περίοδο 2013-2018. Μάλιστα το 2οι8 
η κυβέρνηση αύξησε τσ όριο δαπάνης 
για τα διαγνωστικά κέντρα από 328 εκατ. 
που ήταν το 2014 σε 367 εκατ. ευρώ. Γτις 
τωρινές διαπραγματεύσεις με την κυβέρ­
νηση αύξησε, για το ιοίg, το ποσό αυτό 
φτάνοντας το οτα 3G6 εκατ. Και μετά ο 
υπ. Υγείας, Α. Ξανθός, Βεαμεύθηκε για 
άλλα 30 εκατ. εκτοξεύοντας στα 4θο 
εκατ. ευρώ τα δημόσια χρήματα που θα 
πάνε στου ς καπ ιταλιατές αυτού ς. Χρ ή μα- 
τα που δεν είναι σίγουρο πόσο άμεσα θα 
μπ ο ρεί η επ όμενη κυ βέρνη ση να τους κα­

ταβάλλει ώστε να μην αρχίσουν ξανά το 
ιδιότυπο λοκ άουτ με την αφαίμαξη των 
ασφαλισμένων.

Η αλητεία των μεγάλων ΜΜΕ φυσικά 
που σχεδόν όλα τους δια πλέκονται ΚΑΙ 
με εξεταστικά κέντρα βρίσκει δίκαια τα 
αιτήματα των καπιταλιστών του κλάδου. 
Βρίσκει επίσης δίκαιη την ανατροπή μνη- 
μονιακών νόμων. Αν απεργούσαν βέβαια 
οι εργαζόμενοι στον κλάδο ή στα δημό­
σια νοσοκομεία, τότε τα ίδια ΜΜΕ θα 
βυσσοδομούοαν για τους «ανεύθυνους 
που παίζουν με την υγεία των πολιτών». 
Και φυσικά θα έβρισκαν παντελώς ιερό­
συλο πράγμα την ανατροπή μνημονιο­
κού νόμου.

Το σημερινό λοκ-άουτ οι καπιταλιστές 
δεν θα το τολμούσαν τους πρώτους μή­
νες της κυβέρνησης ΓΥΡΙΖΑ. Τότε ο λαός 
θα έμπαινε μπροστά και θα υποχρέωνε 
με τη βία το να ανοίξουν τα διαγνωστικά 
κέντρα και να περιορίσουν τις απαιτήσεις 
τους στη συμμετοχή του ασφαλισμένου. 
Όμως τώρα μπορούν να κάνο-υν αυτά το 
λοκ-άουτ και να μην ανοίγει μύτη. Γιατί ο 
ΓΥΡΙΖΑ φρόντισε να υπνωτίσει το εργατι­
κά κίνημα και να εξαφανίσει ή να κατα- 
στείλει με τη βία, κάθε άλλο διεκδικητικό 
κίνημα («δεν πληρώνω», κίνημα κατά των 
πλειστηριασμών κλπ).

Γε κάθε περίπτωση, βέβαια, απαιτείται 
από τις 8 Ιούλη να οργανώσουμε τις αντι­
στάσεις ασφαλισμένοι, ανασφάλιστοι 
και εργαζόμενοι στη δημόοια υγεία για 
να ξαναλειτουργήσουν τα διαγνωστικά 
κέντρα των φορέων ταυ δημοσίου που 
είχαν κλείσει πλήρως στελεχωμένα και με 
καινούργιο εξοπλισμό για να υπερασπί­
σουμε έτοι πιο αποτελεσματικά το δικαί­
ωμά μας στη ζωή.

γ οι μνημονιακες κυβερνήσεις που επέτρεψαν 
ς επιχειρηματίες της υγείας να στήσουν ένα 

τρελό π άρτι, καταστρέφοντας και καταργώντας τη 
δυνατότητα των δημόσιων φορέων (κυρίως των 
νοσοκομείων) να πραγματοποιούν διαγνωστικές και 
απεικονίστηκες εξετάσεις.
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1  Έσωσαν 64χρονο που έπαθε ανακοπή
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 86.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εσωσαν
64χρονο

πουέπαθε
ανακοπή

ΜΑΧΗ με τον θά­
νατο έδωσαν συ­
νολικά 15 άνθρω­
ποι (απλοί πολί­
τες - διασώστες του 
ασθενοφόρου Κασ­
σάνδρας) και έσω­
σαν έναν 64χρονο 
από ανακοπή καρ­
διάς στο Πολύχρονο 
Χαλκιδικής!

Η ιστορία ήρθε 
στο φως χάρη στην 
ανάρτηση του αν­
θρωπιστικού οργα­
νισμού «Kids Save 
Lives - Τα Παιδιά 
Σώζουν Ζωές».

0 64χρονος κ. 
Kaas «είναι το 17ο 
θύμα καρδιακής 
ανακοπής που επι­
στρέφει στη ζωή τα 
τελευταία τρία χρό­
νια, με τη συμμετο­
χή απλών εκπαιδευ­
μένων πολιτών».

Ο 64χρονος 
υπέστη λιποθυμία 
και έχασε τις αισθή­
σεις του. Υστερα από 
12 απινιδώσεις, 40 
λεπτά αναζωογόνη­
σης και ακόμη μία 
αναζωογόνηση στο 
ασθενοφόρο τελικά 
κρατήθηκε στη ζωή.
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1  Στάση οι εργαζόμενοι στα νοσοκομεία
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-06-2019

Επιφάνεια: 42.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Στάση οι 
εργαζόμενοι 
στα νοσοκομεία

Πανελλαδική σχάση εργασίας 
πραγματοποιούν από τις 11:00 το 
πρωί έως τις 4:00 μ.μ, σήμερα οι 
εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκο­
μεία. Διεκδικούν μονιμοποίηση 
όλων των εργαζομένων με ελαστι­
κές εργασιακές σχέσεις και μαζικές 
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού.
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